PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “DR.

FREDERICO GRIZZI DE CAMPOS ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “ FREDERICO GRIZZI DE CAMPOS ”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  13 de NOVEMBRO  de 2018.

WANDERLEY DIOGO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título

de Cidadão Sorocabano ao Ilmo. Dr. Frederico Grizzi de Campos, pelos relevantes

serviços prestados à Sorocaba.

Curriculum Vitae (resumido)

Frederico Grizzi de Campos – Histórico.

Nascimento: São Paulo – São Paulo em 12 de outubro de 1977.

Pai: Wanderley de Campos.

Mãe: Cássia Maria Grizzi de Campos.

Graduação: se formou em medicina em 2001 na Faculdade de Medicina de Sorocaba

(PUC -SP).

Chegada em Sorocaba: 15 de fevereiro de 1981.

Casou-se com Vanessa da Silva Gambacorta Grizzi de Campos em 25 de março de

2006 em Sorocaba.

Filhos: Sofia Gambacorta Grizzi de Campos e Vinicius Gambacorta Grizzi de Campos,

ambos sorocabanos.

Formado em Medicina em 2001 pela Faculdade de Medicina de Sorocaba (PUC-SP).

Em 2004, concluiu Especialização/Pós-graduação em Medicina do Trabalho pela

Faculdade Estácio de Sá.

Em 2006, concluiu Especialização em Medicina de Família e Comunidade, e Mestrado

em Saúde Coletiva, ambos pela Universidade Estadual Paulista (UNESP).

Locais onde trabalhou em Sorocaba:

- Prefeitura Municipal de Sorocaba:

• Médico da Família (UBS Vila Sabiá) - entrada Junho de 2005 até abril de 2018;

• Coordenador Técnico da Área Médica de Atenção Básica da Secretaria da Saúde

de abril de 2018 até o presente.

- Faculdade de Medicina de Sorocaba (PUC-SP) - entrada fevereiro de 2007 até o

presente = Docente Assistente Mestre de Saúde Pública.

Locais onde atuou:

• Irmandade Santa Casa de Votorantim - entrada fevereiro de 2002 até abril de

2004 (UBS Green Valley);

• Faculdade de Medicina de Botucatu/UNESP - entrada maio de 2004 até junho de

2005 (Preceptor da Residência em Medicina de Família e Comunidade e

Multiprofissional em Saúde da Família.

Local onde realiza trabalho social:

Membro desde 06/06/2009 da Loja Maçônica Fraternidade de Sorocaba

(383), filiada à GLESP e mantenedora do Dispensário Irmã Sheila, entidade filantrópica

que desenvolve seus trabalhos no Jd. São Marcos, em Sorocaba.

O Dispensário Irmã Sheila foi fundado em 1986, como uma entidade

assistencial que atendia a população carente com cestas básicas, roupas, calçados,

remédios, etc..., sendo que em 2003 seu estatuto foi reformulado e fundado o Centro de

Convivência, Oficinas e Artes, que oferece espaço de convívio e desenvolvimento

social à população, por meio de apoio assistencial, cultural, de lazer e esportivo,

oferecendo atualmente cursos de informática para todas as idades, noções de

contabilidade, escrita fiscal, corte e costura (industrial e manual), artesanato, ioga e

horta comunitária.

Para 2019, estão previstos ainda cursos de mecanografia, desenho técnico

e inglês básico.

  Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, exemplo de

dedicação a sociedade, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de

leis conceda ao Ilmo. Dr. Frederico Grizzi de Campos, o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 13 de NOVEMBRO de 2018.

WANDERLEY DIOGO

Vereador